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Majowy Przystanek Historia Budapeszt
W maju 2025 r. pracownicy krakowskiego oddziału IPN spędzili w Budapeszcie cztery dni,
otwierając wystawy, przeprowadzając dyskusje i warsztaty edukacyjne.

Przystanek Historia

W ramach Przystanku Historia Budapeszt nasza ekipa spotkała się z węgierską Polonią i Węgrami
zainteresowanymi polską historią. Tematem przewodnim był koniec II wojny światowej.

Przed południem pierwszego dnia spotkaliśmy się z Katarzyną Takácsné Kalińską, prezes
Stowarzyszenia Katolików Polskich na Węgrzech pw. św. Wojciecha przy Domu Polskim im. św.
Jana Pawła II.

W godzinach popołudniowych w Eötvös Loránd University w węgierskiej stolicy odbyła się
dyskusja panelowa pod hasłem „Koniec II wojny światowej i jego konsekwencje dla Europy
Środkowej”, współorganizowana przez polską ambasadę, Uniwersytet Loránda Eötvösa, Komitet
Pamięci Narodowej (NEB), Oddział IPN w Krakowie oraz Instytut Polski w Budapeszcie. W
rozmowie wzięli udział: Krzysztof Pięciak (Oddział IPN w Krakowie) i Attila Viktor Soós (NEB).
Całość poprowadził Miklós Ivánfi (Eötvös Loránd University). Dyskusji towarzyszyło otwarcie
dwujęzycznej wystawy „Żołnierze Wyklęci. Podziemie niepodległościowe 1944–1963”, ukazującej
walkę z komunistycznym reżimem.

Następnego dnia w Ogólnokrajowej Uzupełniającej Polskiej Szkole i Przedszkolu na Węgrzech
oraz Szkole Polskiej im. Sándora Petőfiego przy Ambasadzie RP w Budapeszcie odbyły się
warsztaty dla dzieci przedszkolnych i szkolnych pt. „Polskie symbole narodowe” oraz „Zachowali
się jak trzeba. Żołnierze Wyklęci”, które poprowadzili pracownicy krakowskiego oddziału IPN
Piotr Milczanowski i Kamil Szkaradek oraz Agnieszka Masłowska, koordynator projektu
Przystanek Historia Budapeszt.

W niedzielę po mszy świętej w kościele polskim w Budapeszcie, w sąsiednim Domu Polskim dr
Pięciak wygłosił wykład zatytułowany „Żołnierze Wyklęci. Podziemie niepodległościowe”,
towarzyszący otwarciu dwóch wystaw - „Szlaki Nadziei. Odyseja Wolności” (wersja uzupełniona o
wątki polsko-węgierskie) oraz „Hieronim Dekutowski »Zapora«”. Warsztaty dla dzieci w Szkole
Polskiej im. Sándora Petőfiego przy Ambasadzie RP w Budapeszcie zakończyły nasz pobyt w
Budapeszcie.

Cała aktywność krakowskiego oddziału IPN w węgierskiej stolicy nie byłaby możliwa bez
wsparcia, którego udzielili nam: Dominika Teske (zastępca dyrektora Instytutu Polskiego),
Katarzyna Takácsné Kalińska (prezes Stowarzyszenia Katolików Polskich na Węgrzech pw. św.
Wojciecha przy Domu Polskim im. św. Jana Pawła II), Ádám Dergán (NEB), Jacek Śladewski,
kierownik wydziału polityczno-ekonomicznego ambasady w Budapeszcie, a także panie dyrektor
Beata Mondovics (Szkoła Polska im. Sándora Petőfiego przy Ambasadzie RP w Budapeszcie) i
Anna Lang (Ogólnokrajowa Uzupełniająca Polska Szkoła i Przedszkole na Węgrzech). Serdecznie
dziękujemy, kierując także słowa wdzięczności do Wojciecha Kristona oraz wszystkim
pracownikom przedszkoli i szkół. I jeszcze specjalne podziękowania dla ks. Krzysztofa Grzelaka
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SChr., proboszcza Polskiej Parafii Personalnej w Budapeszcie.
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